ПРОТОКОЛ № 19/2024
ЗАСЕДАНИЯ ДИСЦИПЛИНАРНОГО КОМИТЕТА

СРО «КООПЕРАТИВНЫЕ ФИНАНСЫ»

Очередное заседание Дисциплинарного комитета Ассоциации «Саморегулируемая

организация кредитных потребительских кооперативов «Кооперативные Финансы» (далее по
тексту – СРО «Кооперативные Финансы») проводилось посредством использования средств
телекоммуникации (в режиме видеоконференции Skype) c 13:00 до 13:30 «23» июля 2024 г.

Членов Дисциплинарного комитета СРО «Кооперативные Финансы» 7 человек.
В заседании приняли участие:

1. Алейников Сергей Александрович
2. Баранкина Ольга Вячеславовна
3. Ерофеева Светлана Борисовна
4. Коханова Марина Александровна - Председатель Дисциплинарного комитета
5. Матвейчук Наталья Львовна
6. Шефер Ирина Дмитриевна

Присутствует 6 из 7 членов Дисциплинарного комитета. В соответствии с п.2.9 Положения об

органе саморегулируемой организации по рассмотрению дел о применении мер в отношении членов
саморегулируемой организации (Дисциплинарном комитете) заседание Дисциплинарного комитета
правомочно.

В соответствии с п.2.4. Положения об органе саморегулируемой организации по

рассмотрению дел о применении мер в отношении членов саморегулируемой организации
(Дисциплинарном комитете), председательствует на заседании Председатель Дисциплинарного
комитета Коханова М.А.

Коханова М.А. назначила Секретарем заседания Дисциплинарного комитета Матвейчук Н.Л.

О заседании уведомлены кредитные кооперативы, в отношении которых рассматриваются

вопросы повестки дня. Приглашения для участия в заседании Дисциплинарного комитета
направлены через личный кабинет СРО «Кооперативные Финансы» (Приложение №1 «Реестр КПК,
приглашенных на заседание Дисциплинарного комитета»).

На заседании присутствуют:

Заместитель директора по контрольной деятельности Пахомов С.А.

Повестка дня:

1. О применении мер воздействия к кредитным кооперативам, на основании пунктов 1, 2

Заключения Контрольного комитета № 33-2024 от 19.07.2024 (Приложение № 2), в связи с
нарушением п. 2.8 Внутреннего стандарта №2 «Условия членства в саморегулируемой организации,
в том числе размер и порядок расчета, а также порядок уплаты вступительного взноса и членских
взносов» («Члены саморегулируемой организации обязаны осуществлять деятельность,
предусмотренную положениями части 1 статьи 3 Федерального закона «О кредитной

г. Москва                                   «23» июля 2024 г.

2

кооперации», и соблюдать требования, установленные Федеральным законом «О кредитной
кооперации», нормативными актами Банка России, базовыми стандартами, внутренними
стандартам и иными внутренними документами саморегулируемой организации, и исполнять
обязанности члена саморегулируемой организации, предусмотренные Уставом, внутренними
стандартами и документами саморегулируемой организации»), в части неисполнения
обязанностей, предусмотренных п. 3.6.10. Устава СРО «Кооперативные Финансы» (3.6.10 «Член
саморегулируемой организации обязан исполнять решения органов и специализированных органов
саморегулируемой организации, в том числе о применении мер, установленных настоящим
уставом»), которое выразилось в неисполнении / нарушении срока исполнения ранее
вынесенного требования Дисциплинарного комитета (Протокол № 18/2024 от 18.07.2024) о
предоставлении Отчета о деятельности КПК по форме ОКУД 0420820 за 1 полугодие 2024 года в
саморегулируемую организацию.

2. О применении мер воздействия к  кредитным кооперативам, на основании пунктов 1, 2

Заключения Контрольного комитета № 34-2024 от 22.07.2024 (Приложение № 3), в связи с
нарушением пунктов 2.1.4, 2.3.6. Внутреннего стандарта СРО №7 «Порядок предоставления
отчетности и иной информации о деятельности членов саморегулируемой организации» (2.1.4
«Кредитные потребительские кооперативы формируют и предоставляют в саморегулируемую
организацию отчет об операциях с денежными средствами», 2.3.6. «Отчет об операциях с
денежными средствами должен представляться КПК в СРО ежемесячно, не позднее 15 рабочих
дней со дня окончания отчетного периода»), которое выразилось в непредоставлении /
нарушении срока предоставления отчета об операциях с денежными средствами КПК за июнь
2024 года.

По первому вопросу:
Принятое решение:

Вынести меру дисциплинарного воздействия – предупреждение в письменной форме о
недопущении в дальнейшей деятельности нарушения требования п. 2.8 Внутреннего стандарта №2
«Условия членства в саморегулируемой организации, в том числе размер и порядок расчета, а также
порядок уплаты вступительного взноса и членских взносов» («Члены саморегулируемой
организации обязаны осуществлять деятельность, предусмотренную положениями части 1
статьи 3 Федерального закона «О кредитной кооперации», и соблюдать требования,
установленные Федеральным законом «О кредитной кооперации», нормативными актами Банка
России, базовыми стандартами, внутренними стандартам и иными внутренними документами
саморегулируемой организации, и исполнять обязанности члена саморегулируемой организации,
предусмотренные Уставом, внутренними стандартами и документами саморегулируемой
организации»), в части неисполнения обязанностей, предусмотренных п. 3.6.10. Устава СРО
«Кооперативные Финансы» (3.6.10 «Член саморегулируемой организации обязан исполнять
решения органов и специализированных органов саморегулируемой организации, в том числе о
применении мер, установленных настоящим уставом»), которое выразилось в нарушении срока
исполнения ранее вынесенного требования Дисциплинарного комитета (Протокол № 18/2024 от
18.07.2024) о предоставлении Отчета о деятельности КПК по форме ОКУД 0420820 за 1 полугодие
2024 года в саморегулируемую организацию», в отношении кредитных кооперативов:

Номер
в реестре

СРО
Наименование члена саморегулируемой организации Место

нахождения ИНН Вх. № и дата
предоставления отчета

479 Кредитный потребительский кооператив "АктивФинанс" г. Тюмень 6321370283 055039-LK от 19.07.2024
10:35:27

1000 Кредитный потребительский кооператив "КорФин" г. Грозный 2014040423 055042-LK от 19.07.2024
11:35:39

3

988 Кредитный потребительский кооператив "Доверие" г. Красноярск 2462227112 055096-LK от 22.07.2024
17:26:11

По второму вопросу:
Принятое решение:

1) Вынести меру дисциплинарного воздействия – предупреждение в письменной форме о
недопущении в дальнейшей деятельности нарушения требования п.2.3.6. Внутреннего стандарта
СРО №7 «Порядок предоставления отчетности и иной информации о деятельности членов
саморегулируемой организации» (2.3.6. «Отчет об операциях с денежными средствами должен
представляться КПК в СРО ежемесячно, не позднее 15 рабочих дней со дня окончания отчетного
периода»), которое выразилось в нарушении срока предоставления Отчета об операциях с
денежными средствами КПК за июнь 2024 года в адрес СРО «Кооперативные Финансы», в
отношении кредитных кооперативов:

№
п/п

№ в
СРО

Наименование
сокращенное ИНН ОГРН Местонахождение Примечание

1 158 КПК "МРИЯ" 7722739481 1117746121536 107045, город Москва, ул Сретенка, д. 27
стр. 1, ком. 24

Вх № 055087-LK
 22.07.2024 11:46:04

2 385 КПК "Финанс
Капитал" 7451321264 1117451007673 454091, Челябинская обл., г. Челябинск,

ул. Разина, д.4, помещение 39
Вх № 055101-LK от
23.07.2024 11:20:38

3 470 КПК "Свой Дом" 0104013283 1110105000367 352430, Краснодарский край, г.
Курганинск, ул. Матросова, д. 197

Вх № 055080-LK от
20.07.2024 16:51:27

4 857 КПК "РФЦ" 5614086175 1215600004366 462404, обл. Оренбургская, г. Орск, пр-кт
Ленина, д. 37, помещ. 6

Вх № 055100-LK от
23.07.2024 10:54:54

5 988 КПК "Доверие" 2462227112 1132468039990
660068, Красноярский край, город

Красноярск, пр-кт Им. Газ. Красноярский
Рабочий, д.78, офис 41

Вх № 055081-LK от
21.07.2024 16:32:08

6 997 КПК
"НАРОДНЫЙ" 2225229114 1232200007676 656049, Алтайский край, г Барнаул,

Красноармейский пр-кт, д. 75б, офис 20
Вх № 055082-LK от
22.07.2024 08:06:05

7 1000 КПК "КорФин" 2014040423 1232000010219
364024, г Грозный, р-н Ахматовский, ул,
Им У.Д. Димаева, д. 14, этаж 2 офис 2/7,

раб. место 14

Вх № 055083-LK от
22.07.2024 10:52:29

2) В связи с нарушением  требования, изложенного в  пунктах 2.1.4, 2.3.6. Внутреннего стандарта
СРО №7 «Порядок предоставления отчетности и иной информации о деятельности членов
саморегулируемой организации» (2.1.4 «Кредитные потребительские кооперативы формируют и
предоставляют в саморегулируемую организацию отчет об операциях с денежными средствами»,
2.3.6. «Отчет об операциях с денежными средствами должен представляться КПК в СРО
ежемесячно, не позднее 15 рабочих дней со дня окончания отчетного периода»), которое
выразилось в непредоставлении Отчета об операциях с денежными средствами КПК за июнь 2024
года, вынести меру дисциплинарного воздействия - требование предоставить в адрес СРО
«Кооперативные Финансы» в срок до 14:00 часов (мск) 24.07.2024 Отчет об операциях с
денежными средствами за июнь 2024 года, в отношении следующих кредитных кооперативов:

№
п/п

№ в
СРО

Наименование
сокращенное ИНН ОГРН Местонахождение Примечание

2 551 КПК «Сберкасса» 2110052559 1102136000152 640002, Курганская обл., г. Курган, ул.
Гоголя, д. 84А, офис 1 Отчет не предоставлен

Предложения и замечания по вопросам повестки дня и к формулировкам, изложенным в

протоколе, от членов Дисциплинарного комитета не поступали.

Председатель Дисциплинарного комитета: _____________________ Коханова М.А.

Секретарь заседания:                                       _____________________ Матвейчук Н.Л.